

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۳/۰۶

آصف بهاند

د برياليو بنځو يوه غوره بېلگه

ظريفه غفار

د ۲۰۲۰ ام کال د مارچ اتمه



بيا د مارچ اتمه را نږدې ده او د دې ورځې د موافقينو او مخالفينو له لوري به نظريات وړاندې کېږي او په منځ کې به بيا افغان مېرمنې گوته په غاښ ولاري وي او د ککړې په گومبزه کې به يې دا جملې بنکته پورته کېږي:

«له خيره مو تېر، سپي مو در وتړئ!»

د مارچ د اتمې تر لمانځلو مور در تېرې يو، مور مه بنکنځې او زموږ ډېر لومړني حقونه مراعات کړئ، مور ته حد اقل د انسان په سترگه وگورئ!»

د تېر کال (۲۰۱۹) د مارچ له اتمې نه بيا د سپر (۲۰۲۰) د مارچ تر اتمې پورې زماني واټن ته که ځغلنده نظر وشي، ليدل کېږي چې زموږ په ټولنه کې د بنځو په ژوند کې لږ مثبت او ډېر منفي مسایل پېښ شوي دي، له لورو ژورو

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپر و لولئ

تېرې شوي، سړې تودې پرې راغلي، له ناکاميو سره لاس گړپوان شوي دي، خو بريايوي هم ور په برخه شوي دي او په دې لړ کې افغان مېرمنو او د هغوي د حقونو د احقاق پلوي نارينوو په خپل ټول توان سره، د بنځو د انساني کرامت پر ځای کولو او د هغوي د حقونو د ترلاسه کولو له پاره مبارزه کړې ده. د دې مبارزو پايلې کله هيله بېنونکې او کله هم داسې تياره وي چې لکه توره شپه چې د رڼا له پاره يوه ډېوه هم نه وي.

هر کال چې د مارچ اتمه را نږدې شي، زه د دې ورځې او د بنځو د درناوي په پار خپل يادداشتونه، راټول کړي مواد او ورسره خپل برداشتونه او نظريات د څو مقالو په ترڅ کې خپروم. د سړ کال لومړنی مقاله مې د مېرمنو په بريا باندې پيل کوم:

بريالی مېرمنی:

مور په خپله ټولنه کې له ستونزو سره مخ بڼځې ډېرې لرو، خو بريالی بېلگې هم لرو چې لا په نړيواله کچه د ستاينې او د نورو له پاره د يادونې او بېلگې په ډول د ورپېژندلو وړ دي. همداسې مېرمنې بايد د نورو د تشويق له پاره، هر کله معرفي کړای شي چې يوه په کې ظريفه غفار ده.

بريالی مېرمنې زما له نظره هغه مېرمنې دي چې زموږ د ټولني له ټولو قيوداتو سره - سره په تورو تيارو کې يې د خپلې مبارزې ډېوه بله ساتلې او د هغې ډېوې په رڼا کې د خپل سر منزل پر لور روانې وي. داسې مېرمنې به ډېرې وي، خو په هغو کې ما ته دا نومونه ډېر ځلېدونکې او رانه دي:

ثنا ساپی،

مریم امرخیل،

نجیبه لیمه،

ظریفه غفار.

ما پخوا د ثنا ساپی، نجیبه لیمه او مریم امر خېلې پر ژوند، مبارزو او برياليو کارنامو څو مقالې ليکلي او خپرې کړي مې دي.

ظريفه غفار بله هغه بريالی مېرمن ده چې نوم يې د سلو برياليو مېرمنو په لست کې راغی. دا هغه بريالی مېرمن ده چې د کارونو په يادولو سره يې نورو مېرمنو ته دا پيام رسېدای شي چې ظريفه غفار په هر ډول شرايطو کې کار او مبارزه کړې ده. تر ټولو ستره مبارزه يې دا وه زدکړې يې تر لوړې کچې پورې وکړې، دنده يې پيدا کړه او په بڼځتوب سره د هغو نارينوو په مقابل کې ودرېده چې يوه بريالی ماموره او يوه بريالی ښارواله يې خپل کارته او خپل دفتر ته نه پرېښوده چې ته بڼځه يې او...

خو دا په وسپنيز هوډ او ټينگاره سره څو پرلپسې مياشتې د هغو په مقابل کې ودرېده، تر څو يې خپل حق تر لاسه کړ، خپل دفتر ته ننوته، په زرورتيا سره يې خپل کار پيل کړ او په ټينگ عزم سره يې دا ثابته کړه چې يوه بڼځه د نارينوو له يوې لوبې ډلې سره څنگه مبارزه کولای شي.

کله چې ظريفه غفار وروسته تر ډېرو ستونزو او مخالفتونو خپل کار د ميدان ښار د ښاروالي په توگه پيل کړ، دا د خبرونو سرخط شوه او ميډيا په لرې او نږدې ځايونو کې ډېر څه وليکل چې څو بېلگې يې دا دي:

- **بي بي سي:** ظريفه غفاري؛ د بي بي سي د ۱۰۰ پياوړو بڼځو په لېست کې،

- **بی بی سی:** صد زن بی بی سی؛ ظريفه غفاری، شهرداری در 'میدان' خشم و خطر،

- **تاند:** د میدان وردگو ښارواله د نړۍ ۵۰ بانفوذه بڼځو لېست کې راغله،

- **بی بی سی:** ظريفه غفاری؛ اداره یک شهر در سایه نگاه مردسالارانه،

- **بي بي سي:** د میدان ښار ښارواله پر خپل کار او ستونزو غږېدلې.

دا د ظريفه غفار زدکړې او مبارزه وه چې دې د ښاروالي پوست خپل کړ، که نه په دې ټولنه کې بڼځه او دا څوکۍ؟؟؟

د همدې مقالې د ليكلو په شيبو كې د ظريفه غفار د بلې **بريا** په باب بي بي سي يو رپوټ خپور كړ چې: «د ميدان ښار ښارواله ظريفه غفار د امريكا د بهرنيو چارو وزارت د سړكال زرورو ښځو جايزې گټونكې اعلان شوي ده.»

كه موږ د ظريفې ژوند، زدكرو له كار او وطن او خلكو سره د مينې كچې ته وگورو، پر دې باوري كېږو چې ښځې ناقص العقلي نه، بلكې د پوره عقل او استعداد خاوندانې دي چې كه د زدكرو زمينه ورته برابره شي او د يو عادي انسان د حقونو په دايره كې خپل حق وركړل شي؛ نو داسې څه كولاى شي لكه ظريفې چې وكړل او اوس هم په هماغه متانت كار كوي او مخ په بره روانه ده.

ظريفه غفار او كړي كارونه او مبارزه يې د نورو ښځينو له پاره الهام بڼونكې دي، ځكه د بي بي سي د سلو پياوړو ښځو په لست كې يې نوم راوړل شوى دى. د ظريفې همدې مثبتو كارونو، نورې مېرمنې او نجونې د زدكرو له پاره هڅولې دي او له ستونزو سره د مبارزې لار يې ورته ښودلې ده.

د ښځو نړيواله ورځ دې مبارک وي!



د پاڼو شمېره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارۍ ته راټولې. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكنې د ليكنيزې بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ